



ด่วนที่สุด

บันทึกข้อความ

เลขรับที่	8844
วันที่	- 9 ส.ค. 2559
เวลา	15.15
สถานที่	มท.มท. 1

ส่วนราชการ กองแผนงาน กลุ่มติดตามและประเมินผล โทร. ๐ ๒๖๕๓ ๔๔๔๔ ต่อ ๒๒๔๔

ที่ กษ ๐๖๐๖/ ๖๔๕๐

วันที่ ๙ ธันวาคม ๒๕๕๙

เรื่อง สรุปรายงานการประชุมแนวทางการดำเนินงานตามนโยบายและแผนปฏิบัติการด้านปศุสัตว์ ประจำปี
งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๐

เรียน อธิบดีกรมปศุสัตว์

ตามที่กรมปศุสัตว์ จัดให้มีการประชุมแนวทางการดำเนินงานตามนโยบายและแผนปฏิบัติการ
ด้านปศุสัตว์ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๐ เมื่อวันที่พฤหัสบดีที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๙ ณ โรงแรมรามารการ์เด็นส์
กรุงเทพมหานคร นั้น กองแผนงาน ได้สรุปรายงานการประชุมฯ ดังกล่าว เสร็จเรียบร้อยแล้ว ตามรายละเอียดแนบท้าย

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและพิจารณา หากเห็นชอบ จะได้แจ้งรองอธิบดี ผู้ช่วยอธิบดีกรมปศุสัตว์
ปศุสัตว์เขต ปศุสัตว์จังหวัด สำนัก/กอง ทราบและพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป

ศ. นค. ๕๗
(นายเชาวฤทธิ์ นันทสิทธิ์)
ผู้อำนวยการกองแผนงาน

ทราบ/เห็นชอบ

ดำเนินการตามเสนอ

(นายอภิรักษ์ สุทธิสังข์)

อธิบดีกรมปศุสัตว์
๑๓ ส.ค. ๒๕๕๙

การประชุมแนวทางการดำเนินงานตามนโยบายและแผนปฏิบัติการด้านปศุสัตว์

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๐

วันพฤหัสบดีที่ ๑๐ พฤศจิกายน ๒๕๕๙

ณ โรงแรมรามารการ์เด็นส์ กรุงเทพมหานคร

นโยบายในการดำเนินงานและแนวทางการขับเคลื่อนงาน/โครงการสำคัญ

โดย นายอภัย สุทธิสังข์ อธิบดีกรมปศุสัตว์

➢ นโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในปี ๒๕๕๙ เน้นเรื่อง “การลดต้นทุนและเพิ่มโอกาสในการแข่งขันของสินค้าเกษตร” สำหรับปี ๒๕๖๐ จะต่อยอดจากปี ๒๕๕๙ โดยเน้นเรื่อง “การยกระดับมาตรฐานการเกษตรสู่ความยั่งยืน” ซึ่งนโยบายของกรมปศุสัตว์ จะขับเคลื่อนตามนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

➢ นโยบายและแนวทางการปฏิบัติงานของกรมปศุสัตว์ สำหรับสำนัก/กอง ควรเริ่มต้นให้สัตว์ได้ “กินดี อยู่ดี” ซึ่งที่ผ่านมากรมปศุสัตว์เน้นการดำเนินงานด้านสุขภาพมาโดยตลอด คือ สัตว์ปลอดโรค ผู้บริโภคปลอดภัย เมื่อสัตว์ได้กินดีอยู่ดี สุขภาพก็แข็งแรง จึงไม่จำเป็นต้องใช้ยา วัคซีน หรือ สารต่างๆ จะทำให้สามารถลดต้นทุนได้ ซึ่งสอดคล้องกับนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

➢ นโยบายด้านการผลิต พัฒนา ส่งเสริม และถ่ายทอดเทคโนโลยี

- เรื่องอาหารสัตว์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้ความสนใจโดยเฉพาะสูตรอาหารสัตว์ เพื่อนำมาเป็นเครื่องมือในการแก้ไขปัญหาโรคอุบัติอาหารสัตว์ เช่น เมื่อราคามันสำปะหลังตกต่ำ (ผลผลิตล้มตลาด) ข้าวเปลือกล้มตลาด กรมฯต้องมีสูตรอาหารสัตว์ที่เพิ่มมันสำปะหลัง หรือข้าวเปลือกในสูตรอาหารสัตว์ด้วย รวมทั้งมีแนวทางในการแข่งขันกับข้าวสาลีที่นำเข้ามาได้ ซึ่งการดูแลเกษตรกรเป็นหน้าที่ของกรมส่งเสริมการเกษตรและกรมวิชาการเกษตร แต่กรมปศุสัตว์ควรดูแลราคาพืชอาหารสัตว์ด้วย

- การขับเคลื่อนเรื่องพืชอาหารสัตว์ ให้ใช้หญ้าแพงโกล่าเป็นพืชอาหารหลักของประเทศ ส่วนหญ้าเนเปียร์ให้ใช้เป็นพืชพื้นฐาน สำหรับวัตถุดิบอาหารสัตว์ที่นำเข้ามีราคาลดลง แต่บริษัทไม่ลดราคาอาหารสัตว์ สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ ควรมีบทบาทในเรื่องนี้ให้มากขึ้น เพื่อเป็นการช่วยเหลือเกษตรกร ซึ่งถั่วลิสงอายุ ๓ เดือน หากใช้ทั้งต้นจะมีโปรตีนสูง ๒๓ เปอร์เซ็นต์ และเป็นอาหารที่ดีสำหรับ Ruminant สามารถเสริมหญ้าโดยไม่ต้องใช้อาหารข้นได้

- Corn silage เป็นพืชอาหารอีกชนิดหนึ่งที่ควรแนะนำให้เกษตรกรใช้เลี้ยงปศุสัตว์ เนื่องจากมีปริมาณโปรตีนสูง โดยใช้ข้าวโพดที่ปลูก ๖๐ วัน พันธุ์ที่ใช้ควรเป็นพันธุ์ข้าวโพดในประเทศ เช่น พันธุ์สุวรรณของมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ซึ่งราคาถูก และไม่ได้ฉายรังสี ทำให้สามารถลดต้นทุน Corn silage ได้ โดยให้สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ขับเคลื่อนด้วย Corn silage และทำสูตรอาหารสัตว์ต่างๆ เพื่อเป็นเครื่องมือของประเทศในการจัดการวัตถุดิบอาหารสัตว์ และใช้ในภาวะวิกฤตด้วย ในการส่งเสริมการปลูกควรดูความเหมาะสมในแต่ละพื้นที่ บางพื้นที่เหมาะแก่การปลูกข้าวโพด แต่บางพื้นที่อาจเหมาะแก่การปลูกหญ้าเนเปียร์หรือหญ้าแพงโกล่า

- การออกหน่วยปฏิบัติการเคลื่อนที่จัดการอาหารสัตว์ (FMMU) ของสำนักพัฒนาอาหารสัตว์ สามารถดำเนินการได้ เพื่อช่วยปศุสัตว์จังหวัด ปศุสัตว์อำเภอ และควรดำเนินการร่วมกับหน่วย DHHU เพราะหน่วย DHHU มีความเชี่ยวชาญเรื่องโคนมแล้ว สามารถนำมาปรับใช้กับทุกชนิดสัตว์ได้

- เรื่องโคเนื้อ สายพันธุ์โคเนื้อต้องเป็นไปตามความต้องการของตลาด สายพันธุ์ไหนดีให้หาตลาดมารองรับเหมือนงานวิจัย ดูความยั่งยืนของตลาดแล้วขับเคลื่อนต่อไป สำหรับแผนพัฒนาโคเนื้อ ถ้ากรมฯ จะขับเคลื่อนเหมือนประเทศญี่ปุ่นที่แบ่งเป็นโซนก็ให้ดำเนินการ ซึ่งเรื่องนี้ รอธ.ไพโรจน์ เสงแสงชัย เป็นประธาน ให้ใช้ยุทธศาสตร์โคเนื้อเป็นกรอบทิศทางในการสร้างความเป็นเลิศ

- เรื่องของพันธุ์สัตว์ ที่ผ่านมามีพันธุ์สัตว์ที่มีความจำเป็น จะมีการนำเข้าจากต่างประเทศ สำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์จะดำเนินการอย่างไร ในเรื่องการนำเข้า PS ไก่ไข่ ถ้าหากกรมฯสามารถผลิตเองได้จะทำให้ต้นทุนราคาไข่ต่อฟองลดลง เรื่องไข่ไก่ ต้องถือว่ามีความก้าวหน้าด้านมาตรฐาน ซึ่ง รอธ.สรวิศ ธาณีโต กับสำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์ สามารถเปิดตลาดส่งออกปศุสัตว์ไปสิงคโปร์และประเทศต่างๆได้ ดังนั้น ในเรื่องการผลิต PS ไก่ไข่ ขอให้สำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ไปศึกษาพัฒนาให้สามารถทดแทนการนำเข้า

- การกิจของสำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ ใช้งบประมาณมาก เรื่องของโคเพียงหนึ่งตัว ต้องมีค่าใช้จ่ายในการดูแล เพราะต้องกินอาหารกินหญ้าทุกวัน รวมทั้งการดูแลต่างๆ ในวิถีชีวิตจริงการเลี้ยงสัตว์ของเกษตรกรอาจทำได้ดีกว่าสำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ ดังนั้น กระบวนการพัฒนาโคนมพันธุ์ทรอปิคอลโฮลสโตนให้ทำในกลุ่มเกษตรกร โดยใช้ประโยชน์จากที่เกษตรกรเลี้ยงอยู่ ซึ่งจะได้กับกลุ่มเกษตรกรทันที เพราะฉะนั้น สำนักพัฒนาอาหารสัตว์และสำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ ต้องเปลี่ยนแนวทางการดำเนินงาน โดยเพิ่มในเรื่องของงานวิจัย ลดการขับเคลื่อนในศูนย์ฯ แล้วไปขับเคลื่อนกับกลุ่มเกษตรกรแทน สำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ให้ลดการเลี้ยงโค ไม่จำเป็นต้องเลี้ยงไว้เป็นจำนวนมาก ให้สำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์บูรณาการร่วมกับสำนักเทคโนโลยีชีวภาพการผลิตปศุสัตว์ เมื่อลดภาระในศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์ได้ พื้นที่ว่างของศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์ต้องตอบโจทย์เรื่องอาหารสัตว์ของประเทศ เพราะเรื่องอาหารสัตว์เป็นวาระของประเทศ ทั้งความพอเพียง ทั้งราคา โดยเฉพาะราคา ถ้ากรมปศุสัตว์บริหารจัดการเรื่องพืชอาหารสัตว์ในพื้นที่เกือบ ๒ แสนไร่ ของศูนย์วิจัยและบำรุงพันธุ์สัตว์ได้ จะตัดวงจรผู้ค้ารายใหญ่ได้มาก ซึ่งการเลี้ยงให้เริ่มลดปริมาณลงโดยเริ่มจากโค กระบือ แพะ แกะ ตามลำดับ

- การปรับระบบการเลี้ยงสัตว์ เป็นแนวทางหนึ่งที่สามารถควบคุมและแก้ไขปัญหาโรคระบาดสัตว์ได้ โดยให้ปศุสัตว์จังหวัด พิจารณาหาวิธีการให้เกษตรกรปรับวิธีการเลี้ยงสัตว์ ให้อยู่ในคอกหรือโรงเรือน ไม่ควรเลี้ยงแบบปล่อย เพราะจะทำให้ติดโรคระบาดได้ง่าย กรณีโคตายที่จังหวัดเชียงราย กระบือตายที่จังหวัดสระแก้ว สาเหตุเกิดจากไม่ปรับระบบการเลี้ยง ในการขับเคลื่อนการปรับระบบการเลี้ยงสัตว์ ให้กองส่งเสริมและพัฒนาการปศุสัตว์เป็นเจ้าภาพหลัก ไก่ไข่ที่จังหวัดหนองคายให้เร่งปรับระบบการเลี้ยง ในเรื่องกระบือฝูงควรปรับให้มาเลี้ยงอยู่ในคอกและฉีดยาวัคซีนให้ได้ ควรหาแรงจูงใจให้เกษตรกร เรื่องสำคัญที่สุดของการปรับระบบการเลี้ยงสัตว์ คือ แหล่งเงินทุน การไปส่งเสริมกับเกษตรกร ควรพูดเรื่องแหล่งทุนให้กับเกษตรกรทราบด้วย ซึ่งเป็นปัญหาของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เพราะฉะนั้นในการที่จะพูดเรื่องแหล่งทุนต้องรู้จริง ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร เป็นแบบไหน มีข้อจำกัดอะไร และเรื่องของกองทุนต่างๆของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และหน่วยงานภายนอก มีข้อจำกัดอะไร สนับสนุนได้แค่ไหน การขอใช้เงินของธนาคารโค-กระบือ เพื่อเกษตรกรตามพระราชดำริ ปศุสัตว์จังหวัดและปศุสัตว์อำเภอต้องรู้ โดยเฉพาะเรื่องโคนมต้องรู้เรื่องกองทุนของกรมส่งเสริมสหกรณ์ สำหรับเรื่องหนี้สินของเกษตรกร ขอให้ช่วยหาแหล่งทุนให้กับเกษตรกร โดยให้ช่วยเหลือเกษตรกรที่ทำด้านปศุสัตว์แล้วมีหนี้สิน ให้ทำความเข้าใจกับเกษตรกรที่มีปัญหาการปลดหนี้เป็นแนวทางของรัฐบาลที่จะช่วยสร้างอาชีพเพื่อนำรายได้มาปลดหนี้เดิม โดยเฉพาะหนี้ของธนาคารโค - กระบือ เพื่อเกษตรกรตามพระราชดำริ อาจไม่ได้ยกหนี้ให้ หรืออาจจะยกหนี้ได้เฉพาะกรณีที่ยืมเงินสำหรับเกษตรกรที่ได้รับสัตว์ไป จะช่วยในเรื่องการสร้างอาชีพใหม่เพื่อให้สามารถปลดหนี้ได้ ทั้งนี้ ให้กองส่งเสริมและพัฒนาการปศุสัตว์ดูแลในเรื่องของเงินช่วยเหลือที่ให้กับเกษตรกร เจ้าหน้าที่ของจังหวัด อำเภอ ต้องเข้าไปช่วยติดตาม

- การรวมกลุ่มในการเลี้ยงสัตว์ ถ้าหากเกษตรกรไม่มีการรวมกลุ่ม ปศุสัตว์อำเภอจะทำงานลำบาก เป็นการรวมกลุ่มเพื่อผลประโยชน์ ให้ปศุสัตว์จังหวัดใส่ใจในการขับเคลื่อนการรวมกลุ่ม หากพบปัญหาให้ปรึกษากับปศุสัตว์เขต นอกจากการรวมกลุ่มของเกษตรกรแล้ว ต้องนำประธานและเลขาธิการกลุ่มมาเป็นพันธมิตรของกรมด้วย เพราะประธานและเลขาธิการกลุ่ม ก็คืออาสาปศุสัตว์ ซึ่งจะช่วยงานของกรมปศุสัตว์ได้ ทั้งนี้ การรวมกลุ่มจะต้องจดทะเบียนให้ถูกต้อง

- เรื่องการสร้างอาชีพ หรือเพิ่มโอกาสให้กับผู้ที่ไม่มีโอกาส กรณีที่ดินซึ่ง สปก. ยึดคืนมา ให้ขับเคลื่อนไปพร้อมกับ สปก. ซึ่งในทางปฏิบัติอาจต้องรอโครงสร้างพื้นฐานให้เสร็จก่อน เช่น สร้างบ่อหรือสระน้ำ แต่ในการวางแผนการดำเนินงานให้ประสานกับเกษตรกรก่อนว่าจะทำอะไรบ้าง ทั้งนี้ จังหวัดกาญจนบุรี เป็นพื้นที่แปลงต้นแบบที่นายกรัฐมนตรีขับเคลื่อนเป็นแห่งแรก หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องเข้าไปติดตามผลการดำเนินงาน เพราะเป็นแปลงที่นายกรัฐมนตรีคาดหวังไว้ ส่วนแปลงที่สองอยู่ที่จังหวัดกาฬสินธุ์ ปัจจุบันเกษตรกรที่ประสงค์เลี้ยงสัตว์คาดว่าจะมีประมาณ ๘๐ เปอร์เซ็นต์ โดยเฉพาะเกษตรกรที่รัฐบาลกำลังจะช่วยเหลือส่วนใหญ่ต้องการเลี้ยงโค ทั้งนี้ ขอให้กองส่งเสริมและพัฒนาการปศุสัตว์ เข้าไปติดตามที่จังหวัดกาฬสินธุ์ ไม่ทราบว่าได้รับแม่โคมาจากไหน รวมถึงการขับเคลื่อนก็ไม่มีรายงาน สำหรับจังหวัดกาญจนบุรี มีเกษตรกรที่ลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการอยู่ประมาณ ๑,๐๐๐ กว่าราย โดยกระทรวงมหาดไทยจะเป็นผู้คัดเลือก ซึ่งเกษตรกรเหล่านี้เป็นเกษตรกรที่บุกรุกป่าและทำลายทรัพยากรธรรมชาติ ดังนั้น ขอให้หน่วยงานใส่ใจและดำเนินการอย่างเต็มที่ ไม่ต้องห่วงเรื่องงบประมาณเพราะเป็นนโยบายของรัฐบาล

- การสร้างฟาร์มตัวอย่าง ต้องขับเคลื่อนให้ดำเนินการได้จริง ฟาร์มตัวอย่างบางแห่งเกษตรกรขาดแหล่งเงินทุนทำให้มีปัญหาติดขัดในการพัฒนาฟาร์ม จึงขอให้นำมาเป็นบทเรียน โดยให้กองส่งเสริมและพัฒนาการปศุสัตว์ พัฒนาด้านแบบหรือโมเดลที่เหมาะสม

- โครงการเกษตรทฤษฎีใหม่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีนโยบายให้ทุกส่วนราชการดำเนินการตามแนวพระราชดำริของในหลวงรัชกาลที่ ๙ โดยเน้นขยายผลให้กับเกษตรกรรายใหม่ ซึ่งกรมปศุสัตว์ได้เตรียมสัตว์ปีกไว้ ๔ ประเภท ให้เกษตรกรเลือก คือ ไก่ไข่ เป็ดไข่ ไก่พื้นเมือง และเป็ดเทศ โดยในวันที่ ๑ - ๑๕ มกราคม ๒๕๖๐ เป็นช่วงส่งมอบพันธุ์สัตว์ ขอให้ปศุสัตว์จังหวัดประสานงานกับ single command ในพื้นที่ หากพบปัญหาติดขัดให้ปรึกษาปศุสัตว์เขต สำหรับไก่ไข่มีความพร้อมแล้ว เนื่องจากขอรับการสนับสนุนจากเกษตรกรเครือข่าย ซึ่งอาจมีสัตว์ปีกบางชนิดที่โอนงบประมาณให้จังหวัดไปจัดซื้อเอง ในวงเงินไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท โดยวิธีตกลงราคา ตามแผนจะส่งมอบสัตว์ปีกถึงเดือนมิถุนายน ๒๕๖๐ ซึ่งเป็นเกษตรกรรายเดิมที่ทำเกษตรทฤษฎีใหม่ไม่สำเร็จ สำหรับเกษตรกรรายใหม่ ๗๐,๐๐๐ ราย ต้องส่งมอบให้แล้วเสร็จ ภายในวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๖๐ เรื่องอาหาร จะขอรับการสนับสนุนจากภาคเอกชน โดยมีงบประมาณให้จังหวัดทำงาน ซึ่งโครงการนี้ต้องมีการติดตามผลการดำเนินงานเพื่อรายงานกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ทราบ

- โครงการปรับเปลี่ยนพื้นที่ทำนาไม่เหมาะสมเพื่อส่งเสริมการทำอาชีพปศุสัตว์ ดำเนินการขับเคลื่อนได้เร็ว ตอนนี้มีความก้าวหน้าเกือบ ๒๐ เปอร์เซ็นต์ สำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ และ สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ ต้องทำงานเชิงรุก งบประมาณของหน่วยงานต้องนำมาช่วยเกษตรกรได้ตลอดเวลา พื้นที่ปลูกหญ้าไม่ได้จำกัดเพียง ๕ ไร่ เกษตรกรอาจปลูกหญ้าได้มากกว่าก็ได้ ทั้งนี้ ให้สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ เตรียมท่อนพันธุ์และเมล็ดพันธุ์พืชอาหารสัตว์ให้พร้อมสนับสนุนได้ทันที

- เครื่องจักรกลทางการเกษตร ในส่วนของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้มอบหมายให้กรมส่งเสริมสหกรณ์ เป็นเจ้าภาพ รวบรวมเสนอเข้า ครม. โดยในส่วนของกรมฯขอให้กองแผนงาน ประสานเรื่องการของบประมาณ สำหรับการสำรวจความต้องการเครื่องจักรกลทางการเกษตร มอบหมายให้สำนักพัฒนาอาหารสัตว์เป็นเจ้าภาพ โดยต้องพิจารณาว่าในแต่ละกระบวนการทำงานของเกษตรกรต้องใช้เครื่องจักรกลอะไรบ้าง เพื่อให้เหมาะสมกับศักยภาพของพื้นที่และเกษตรกรได้รับผลประโยชน์มากที่สุด ซึ่งจะทำให้การ

เสนอของบประมาณมีความสำคัญและเหมาะสมมากขึ้น โดยหากมีการประชุมให้เชิญกองแผนงานเข้าร่วมประชุมด้วย

- **นมโรงเรียน** ให้ดำเนินการตามแนวทางปฏิบัติของกรมปศุสัตว์ ซึ่งมีหลายหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ที่ผ่านมารกรมปศุสัตว์ทำได้ดีมากในการยกระดับคุณภาพของน้ำนม แต่สิ่งที่ทำได้ค่อนข้างยาก คือ เรื่องของมาตรฐานฟาร์ม มาตรฐานการเลี้ยงโคนม ซึ่งต้องใช้งบประมาณมากในการปรับปรุงโรงเรือนและอาหาร แต่ต้องขับเคลื่อนต่อไป ปัญหาเรื่องงบประมาณที่จะให้เกษตรกรปรับระบบการเลี้ยง กองส่งเสริมและพัฒนาการปศุสัตว์ ได้แก้ไขแล้วในหลายประเด็น เช่น การกู้ยืมเงินจากธนาคารโค - กระบือ เพื่อเกษตรกรตามพระราชดำริ โดยให้ดูตัวอย่างการทำงานของสหกรณ์โคนมการเกษตรไชยปราการ ทั้งเรื่องระบบการเลี้ยง เรื่องสหกรณ์ ปศุสัตว์จังหวัดต้องช่วยให้เกษตรกรเข้าถึงแหล่งเงินกู้ด้วย

- **นมอัตรัด** เป็นแนวทางหนึ่งในการแก้ปัญหานมเสียจากการขนส่งไปโรงเรียนที่อยู่ห่างไกล ไม่ต้องเสียค่าเก็บรักษา โดยได้ปรึกษาฝ่ายพัสดุแล้ว ถ้ากรมปศุสัตว์จะทำโครงการนมอัตรัด ต้องดำเนินการภายใต้โครงการวิจัย ซึ่งกรมปศุสัตว์มีน้ำนมจากสำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ ที่ขายส่งเป็นรายได้แผ่นดิน ถ้าได้ผลดีเด็กกินแล้วท้องไม่เสีย จะทำเป็นโครงการนำร่องนมอัตรัด ถวายสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ขอให้ผู้เชี่ยวชาญที่เกี่ยวข้องพิจารณาดำเนินการ

- **ประเด็นนมล้นตลาด** เป็นหน้าที่ขององค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย ที่ต้องรับผิดชอบ หากมีมติจาก Milk board หรือคณะอนุกรรมการฯ ต้องรีบประสานปศุสัตว์จังหวัด ให้แจ้งสหกรณ์เพื่อแก้ไขปัญหาไปพร้อมกัน ซึ่งนมที่ล้นตลาดได้เสนอให้แปรรูปเป็นนมผง การที่จะลดราคานมผงให้แข่งขันกับประเทศออสเตรเลียได้ ต้องเพิ่มปริมาณน้ำนม โดยเลี้ยงโคนมสายพันธุ์ขาว - ดำ ซึ่งให้น้ำนม ๒๔ ลิตร แต่สายพันธุ์เจอร์ซีให้น้ำนม ๑๖ ลิตร กรมฯต้องทำ workshop หาทิศทางสายพันธุ์โคนมที่จะเลี้ยงในประเทศไทย แต่สิ่งที่ละเอียดไม่ได้คือ ความต้องการของผู้เลี้ยง ยกตัวอย่าง สหกรณ์วังน้ำเย็น เสนอเรื่องขอนำเข้าโคนมสายพันธุ์เจอร์ซีจากประเทศออสเตรเลีย เพื่อผลิตนมผง เพราะมี total solid สูง เมื่อมีเนื้อมาก ก็จะทำนมผงได้มาก ทีมงานของกองส่งเสริมและพัฒนาการปศุสัตว์และผู้เชี่ยวชาญที่เกี่ยวข้องกับ Milk board ต้องมีความรู้ สิ่งที่กรมปศุสัตว์ต้องวางแผนต่อไปคือ ถ้าไม่มีนมโรงเรียนแล้วเกษตรกรจะอยู่ได้อย่างไร จะขับเคลื่อนกันอย่างไร เพื่อให้เด็กได้ดื่มนมตามที่ควรจะเป็น

➤ นโยบายด้านสุขภาพสัตว์

- **นายสัตวแพทย์** ควรศึกษาและใส่ใจงานด้านสัตว์บาลด้วย เพื่อให้เข้าใจงานต่างๆของกรมปศุสัตว์ได้เร็วขึ้น และเป็นการลดภาระค่าใช้จ่ายต่างๆได้มาก รวมทั้งขอให้สำนัก/กองที่เกี่ยวข้อง ปศุสัตว์จังหวัด และปศุสัตว์เขต ดำเนินการตามมาตรการและแนวทางที่ รอธ.ไฟโรจน์ เสงแสงชัย ได้ให้ไว้อย่างเคร่งครัด

- **การขับเคลื่อนเรื่องวัคซีน** สำนักเทคโนโลยีชีวภัณฑ์สัตว์ ต้องหาวิธีแก้ไขเรื่องภูมิคุ้มกันโรคของวัคซีนและปรับปรุงวัคซีนใหม่ ซึ่งการใช้วัคซีนไม่ใช่วิธีเดียวที่จะป้องกันโรคได้ แต่เป็นวิธีการหนึ่งที่ต้องใช้ เพราะระบบป้องกันโรคยังไม่เข้มแข็ง ถ้าไม่ใช้วัคซีนจะต้องใช้สรรพกำลังอย่างมากในการป้องกันเหมือนกรณีเกิดโรคไข้หวัดนก สำนักควบคุม ป้องกันและบำบัดโรคสัตว์ และ สำนักเทคโนโลยีชีวภัณฑ์สัตว์ ต้องกำหนดยุทธศาสตร์เรื่องการไม่ใช้วัคซีนให้ชัดเจน ถ้าไม่ใช้วัคซีนจะทำให้ลดต้นทุนได้มาก โดยเฉพาะในสุกร สำนักควบคุม ป้องกันและบำบัดโรคสัตว์ ต้องหาหลักฐานพิสูจน์ให้เกษตรกรและบริษัทเห็นว่าวัคซีนตัวไหนที่ไม่มี ความจำเป็นต้องใช้แล้ว ต้องผลักดันให้เกษตรกรเลิกใช้สารทุกชนิด เรื่อง Biosecurity กรมปศุสัตว์และภาคเอกชนได้ขับเคลื่อนไปมากแล้ว แต่ยังมีการใช้สารต้องห้ามอยู่ ซึ่งหน่วยงานที่มีหน้าที่ความรับผิดชอบงานด้านมาตรฐานและด้านสุขภาพ ต้องปรึกษาและหามาตรการดำเนินการร่วมกัน

- โรคพิษสุนัขบ้า ให้สำนักควบคุม ป้องกันและบำบัดโรคสัตว์ ขับเคลื่อนตามยุทธศาสตร์ที่วางไว้ โดยเน้นการผ่าตัดทำหมันสุนัขจรจัด ให้หมดภายในปีนี้ หรือปีหน้า หรือจะเลือกฉีดยาคุมกำเนิดก็ให้พิจารณาตามความเหมาะสม โดยอาจมอบหมายให้นายสัตวแพทย์ สัตวแพทย์ หรือ เจ้าหน้าที่สัตวบาล ดำเนินการได้ แต่ต้องอยู่ภายใต้อำนาจหน้าที่ตามกฎหมาย ซึ่งอาจพิจารณาใช้สถานที่จุดตรวจของด่าน เป็นจุดบริการผ่าตัดทำหมันได้ แต่ต้องพิจารณาให้ถูกต้องตามกฎหมายด้วย

- การจัดตั้งสถานพยาบาลสัตว์ มอบหมายให้ รอช.ไฟโรจน์ เสงแสงชัย พิจารณาเรื่องการจัดตั้งสถานพยาบาล ของกรมปศุสัตว์ หากมีความจำเป็น ให้พิจารณาดำเนินการ เนื่องจากมีประชาชนเดือดร้อนจากกรณีสถานพยาบาลของเอกชนมีค่ารักษาพยาบาลที่สูง

- หน่วย DHU จะต้องทำให้สหกรณ์เข้มแข็ง กรมฯไม่สามารถช่วยสหกรณ์ได้ตลอดไป ต้องมีแผนที่จะถอนตัวไปพัฒนาพื้นที่ทั่วประเทศ ประเทศไทยจะต้องขับเคลื่อนทุกชนิดสัตว์ไม่ใช่เฉพาะโคนม ต้องไปสร้างในอำเภอที่มีนายสัตวแพทย์ไปบรรจุ สำนักควบคุม ป้องกันและบำบัดโรคสัตว์ ต้องทำแผนให้ชัดเจน อาจจะนำร่องในอำเภอที่มีสัตว์จำนวนมาก การให้นายสัตวแพทย์ไปขับเคลื่อนอำเภอที่มีสัตว์จำนวนมาก ให้ดำเนินการได้เลย

- การเคลื่อนย้ายสัตว์เข้าเขตปลอดโรค อาจมีการเปลี่ยนแปลงให้สอดคล้องกับความเป็นจริง การเพิ่มประสิทธิภาพป้องกันกำจัดโรคปากและเท้าเปื่อย แนะนำให้ใช้วัคซีนที่เป็น Mono เพราะมีความเสี่ยงน้อย ปัจจุบันการส่งออกเป็นผลิตภัณฑ์จะดีกว่าการส่งออกแบบมีชีวิต ดังนั้น การแก้ไขระเบียบต่างๆ ให้ค่อยเป็นค่อยไป ระเบียบใดที่มีความจำเป็นเพื่อไม่ให้เกิดโรคในพื้นที่และมีเหตุผลสมควรก็ให้ใช้ได้ สำหรับการเคลื่อนย้ายเข้าเขต ๒, เขต ๘ และเขต ๙ ให้ดำเนินการตามระเบียบก่อน มอบหมายให้ รอช.ไฟโรจน์ เสงแสงชัย สำนักควบคุม ป้องกันและบำบัดโรคสัตว์ และกองสารวัตรและกักกัน พิจารณาเรื่องการเคลื่อนย้ายให้สอดคล้องกับความจริง เพื่อให้เกิดความน่าเชื่อถือ หากหน่วยงานติดขัดประการใด ให้เสนอเรื่องมาที่อธิบดีผ่านงานบริหาร เพื่อแก้ไขปัญหาและบูรณาการระหว่าง cluster ซึ่งรองอธิบดี ผอ.สำนัก/กอง ทุกหน่วยงานต้องพร้อมที่จะบูรณาการ

➤ นโยบายด้านมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์

- ระบบการทำงานเรื่องฟาร์ม เรื่องมาตรฐาน จะปรับใหม่ตามหลักสากล โดย Post Harvest จะเริ่มต้นจาก โรงฆ่าสัตว์ เป็นต้นไป ดังนั้น ภารกิจต่างๆ ก่อนถึงโรงฆ่าสัตว์จะเป็น Pre Harvest มอบหมายให้ สำนักควบคุม ป้องกันและบำบัดโรคสัตว์ รับผิดชอบ ส่วนกิจกรรมตั้งแต่ โรงฆ่าสัตว์ ไปจนถึงการบริโภคเป็น Post Harvest มอบหมายให้ สำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์ รับผิดชอบ

- นายสัตวแพทย์ที่มีคำสั่งให้สลับการปฏิบัติงานในส่วนของมาตรฐานฯ และส่วนสุขภาพสัตว์ จะให้กลับไปปฏิบัติงานที่เดิม โดยมีการหารือกับสำนัก/กอง ที่เกี่ยวข้องแล้ว ซึ่งไม่กระทบกับ Career path แต่อย่างใด

- เนื่อนามัย ขอให้จังหวัดดำเนินการอย่างต่อเนื่อง เพราะกรมฯต้องทำงานกับหลายหน่วยงาน เช่น กรมอนามัย กระทรวงสาธารณสุข และองค์การอาหารและยา ซึ่งโครงการเชียงใหม่สะอาด และปศุสัตว์ OK จะดำเนินการภายใต้เนื่อนามัย ซึ่งคำนียามได้ทำไว้ครอบคลุมแล้วใน พ.ร.บ.

- คุณภาพน้ำมัน มีแนวทางการขับเคลื่อนที่ชัดเจนแล้ว ขอให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องประสานงานและทำความเข้าใจการดำเนินงาน ประเด็นหลัก คือ ค่า total solid ซึ่งสายพันธุ์โฮสโตลฟรีเขียนจะมีค่ามาตรฐานเท่ากับ ๑๑.๘ แต่ที่ผ่านมาเน้น พันธุ์ทรอปิคอลโฮลสโตล จึงกำหนดค่า total solid ให้สูงขึ้นเป็น ๑๒.๕ ซึ่งหมายความว่าต้นทุนอาหารจะเพิ่มขึ้น อีกห้าปีข้างหน้าจะแข่งขันกับประเทศออสเตรเลียไม่ได้ ค่า total solid ๑๒.๕ ส่วนใหญ่จะเป็นไขมัน ประเทศไทยเป็นเมืองร้อนไม่ควรบริโภคไขมันมากมาย ที่ผ่านมากกรมปศุสัตว์ขับเคลื่อนพันธุ์โคพระราชทานขาว - ดำ จากเดนมาร์ก ดังนั้น หลายๆเรื่องเวลากำหนดอะไรต้อง

วิเคราะห์จุดอ่อนจุดแข็งของประเทศด้วย ถ้าเป็นเรื่องที่ดีควรช่วยเหลือส่งเสริมผู้ที่เสียเปรียบให้ได้รับการพัฒนาขึ้น ทั้งนี้ ค่า total solid ๑๒.๕ ต้องขับเคลื่อนต่อไป ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์สั่งการ

- การเก็บตัวอย่างนม เป็นภาระของเขตและจังหวัด ถ้าเกษตรกรมีการเลี้ยงที่ดี มีคอกที่ได้มาตรฐาน มีสูตรอาหารสัตว์ที่ชัดเจน คุณค่าทางโภชนาของน้ำนมก็จะนิ่ง ถ้านิ่งแล้วไม่จำเป็นจะต้องเก็บตัวอย่างบ่อย หากจะลดการเก็บจำนวนตัวอย่าง ปศุสัตว์เขต หน่วย DHU และผู้ที่เกี่ยวข้องกับการเก็บตัวอย่าง จะต้องขับเคลื่อนระบบทั้งหมดให้เข้าสู่มาตรฐาน เรื่อง Central lab ให้ไปรับรองระบบของบริษัทที่ตั้งไว้ ให้เข้าสู่ระบบที่ดีของประเทศโดยกรมปศุสัตว์ไม่จำเป็นต้องลงทุน

➤ นโยบายด้านการบริหารจัดการ

- แนวทางการดำเนินงานของผู้เชี่ยวชาญ ได้แก่ ๑) ผู้เชี่ยวชาญต้องมีความรู้และความเชี่ยวชาญในตำแหน่งอย่างแท้จริง ๒) ให้จัดกลุ่มผู้เชี่ยวชาญตามรายชนิดสัตว์เป็น ๗ กลุ่มชนิดสัตว์ ๓) ให้ผู้เชี่ยวชาญทำหน้าที่ขับเคลื่อน Board รายชนิดสัตว์ เนื่องจากเป็นเรื่องทางวิชาการ ซึ่งในโอกาสต่อไปจะให้ทำหน้าที่เลขา Board รายชนิดสัตว์ โดยมีผู้บริหารเป็นประธาน หรือ หากจำเป็นจะให้ประธานด้วย ผู้เชี่ยวชาญจะเป็นหน่วยพิเศษของกรมปศุสัตว์ ช่วยปกป้องเกษตรกร โดยอธิบดีและรองอธิบดีจะอยู่ทุก Board เพื่อช่วยกันขับเคลื่อน ๔) ในอนาคตจะให้ผู้เชี่ยวชาญทำหน้าที่เป็นที่ปรึกษา แทนการจ้างผู้เชี่ยวชาญราชการ ๕) ให้ผู้บริหารสำนัก/กอง ตั้งโจทย์เพื่อกำหนดเรื่องให้ผู้เชี่ยวชาญสร้างงานวิจัยขึ้นมา โดยผู้เชี่ยวชาญต้องวางกรอบการวิจัยไว้และต้องตอบให้ได้ว่าตลาด(ความต้องการ) ของงานวิจัยในเรื่องนี้อยู่ที่ไหน เช่น เป็นเรื่องที่ สำนักควบคุม ป้องกันและบำบัดโรคสัตว์ สำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์หรือบริษัทห้างร้านต้องการ ตอบโจทย์ของประเทศได้ ซึ่งความเป็นเหตุเป็นผลเหล่านี้ จะเกิดประโยชน์ต่อการชี้แจงกับสำนักงบประมาณ ในการขอรับการสนับสนุนงบประมาณงานวิจัย และ ๖) ให้ผู้เชี่ยวชาญเป็นที่ปรึกษาทางวิชาการให้กับนักวิจัย

- เรื่องโครงสร้างหน่วยงาน ในส่วนของเขต ได้มีการหารือกับกลุ่มพัฒนาระบบบริหารแล้ว ไม่มีการยุบ โดยจะให้กลุ่มพัฒนาระบบบริหาร เน้นงาน Auditor ของเขตด้วย ส่วนผู้เชี่ยวชาญจะให้ไปเป็น Auditor รายชนิดสัตว์ ขอให้ผู้เชี่ยวชาญพยายามเป็น Auditor ในการตรวจรับรองต้องไปตรวจประเทศที่ขอนำเข้า เช่น ประเทศออสเตรเลีย สวีเดน การไปต่างประเทศต้องไป Auditor ด้วย ไม่ใช่การศึกษาดูงานอย่างเดียว ทั้งนี้ จะมีหลายหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น สำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์ กองควบคุมอาหารและยาสัตว์ สำนักควบคุม ป้องกันและบำบัดโรคสัตว์ เป็นต้น ขอให้ผู้เชี่ยวชาญเป็นเจ้าภาพในการเชิญสำนัก/กอง มาร่วมดำเนินการ ซึ่งเป็นงานที่กรมดำเนินการอยู่แล้ว เพียงแต่เพิ่มผู้เชี่ยวชาญเฉพาะเรื่องนั้นๆ เข้ามา

- เรื่องความเป็นอยู่ของเขต จังหวัด และอำเภอ ขอขอบคุณทุกหน่วยงานที่ช่วยขับเคลื่อนการของจังหวัด/กลุ่มจังหวัด ซึ่งได้มีการหารือในหลักการกับผู้อำนวยการกองแผนงานแล้ว หากหน่วยงานใดของจังหวัด/กลุ่มจังหวัด ได้เท่าไร ควรจะสนับสนุนงบประมาณให้กับจังหวัดนั้น เช่น ร้อยละ ๑๐ ของงบประมาณที่หน่วยงานได้รับจากจังหวัด ยกตัวอย่าง ได้รับงบประมาณ ๑๐ ล้านบาท กรมฯจะสนับสนุนให้ประมาณ ๑ ล้านบาท เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารงานและพัฒนาหน่วยงาน แต่จังหวัดจะต้องเสนอโครงการ ซึ่งผ่านการพิจารณาอนุมัติของจังหวัดด้วย ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาความเหมาะสมและความเป็นไปได้ โดยจะเป็นสัดส่วนร้อยละเท่าไรนั้นขึ้นอยู่กับงบประมาณ

- การเร่งรัดการใช้จ่ายงบประมาณ ขอให้กองแผนงานเร่งรัดผลการดำเนินงานก่อน และให้กองคลังติดตามเรื่องการเบิกจ่ายงบประมาณให้สอดคล้องกัน โดยดำเนินการภายใต้การกำกับของ รอธ.วีรชาติ เชื้อนรัตน์

- **งบบุคลากรที่ดินและสิ่งก่อสร้าง** ที่หน่วยงานได้รับจัดสรร เมื่อดำเนินการก่อสร้างผู้กักขังและมียงบประมาณคงเหลือ ขอให้โอนกลับส่วนกลาง เพื่อนำมาใช้บริหารจัดการและพัฒนางาน/โครงการสำคัญของกรมปศุสัตว์ ทั้งนี้ หากหน่วยงานใดมีความประสงค์จะขอรับการสนับสนุนงบประมาณเพิ่มเติม กรมฯ จะพิจารณาสนับสนุนหน่วยงานตามความจำเป็นและเหมาะสมต่อไป

- **การฝึกอบรม** ขอให้พิจารณาดำเนินการตามข้อเสนอแนะหรือข้อสังเกตของคณะกรรมการฯ โดยเน้นที่คุณภาพ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้สร้างศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร ๘๘๒ ศูนย์ เพื่อลดภาระต่างๆ ของเกษตรกรให้อบรมอยู่ในพื้นที่ จึงขอให้ปศุสัตว์จังหวัด ปศุสัตว์อำเภอ ช่วยทำงานอย่างเต็มที่ในการดำเนินงานฝึกอบรมในศูนย์เรียนรู้ฯ ๘๘๒ ศูนย์ ให้เป็นรูปธรรมชัดเจน ถ้าหลักสูตรใดเกษตรกรมีความรู้ความเข้าใจแล้ว ให้เปลี่ยนหลักสูตรในการอบรม โดยให้ปศุสัตว์จังหวัดประสานกองส่งเสริมและพัฒนาการปศุสัตว์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการฝึกอบรม หรืออาจให้เกษตรกรช่วยเสนอความคิดเห็นด้วย

- **การใช้ Line** ควรมี Line เฉพาะผู้บริหารในเรื่องที่สำคัญจริงๆ ซึ่งได้มีการหารือกับ รอธ.สรวิต ธาณีโต แล้ว และจะหารือกับ รอธ.วีรชาติ เชื้อนรัตน์ ว่าควรมีแบบเป็นทางการ เช่น ของส่วนกลาง และของเขต เพื่อให้ผู้บริหารหน่วยงานสามารถดูข้อมูลได้

- **การใช้รถราชการ** ไม่ควรใช้ในเรื่องส่วนตัว แม้เป็นเรื่องที่สำนักงาน ก.พ. ไม่ได้กำหนดไว้แต่จะทำให้เกิดตัวอย่างที่ไม่ดี

- **การเลี้ยงรับรอง** กรณีที่ผู้บริหารกรมปศุสัตว์ไปตรวจติดตามงานในพื้นที่ ขอความร่วมมือหน่วยงาน ไม่ต้องเลี้ยงต้อนรับมากมายเกินความจำเป็น และขอให้อยู่ในกรอบระเบียบ หากไม่สะดวกให้จัดเลี้ยงข้าวกล่องก็เพียงพอ

- **การทุจริตต่างๆ** ขอให้ลด ละ เลิก เรื่องที่กลุ่มตรวจสอบภายในแนะนำเป็นหนังสือ ขอให้พยายามปฏิบัติให้ได้และทำในสิ่งที่ถูกต้อง ขอให้ทุกท่านคิดแต่เรื่องดีๆ ทำเรื่องดีๆ ในอาชีพสุจริต อย่าเอาอำนาจหน้าที่ไปหาประโยชน์ เช่น เรื่องการรักษาสัตว์ การทำอาหาร TMR ในเชิงพาณิชย์ สามารถทำได้หากมีความถูกต้อง ขอให้ขับเคลื่อนไปด้วยความโปร่งใส ขอให้กลุ่มตรวจสอบภายในตรวจสอบและรายงานว่าหน่วยงานใดทำผิดซ้ำ ทั้งนี้ จะมีการติดตามงานใน ๔ ภาค ของสำนักงานเลขาธิการกรม และประชุมผู้บริหารของกองแผนงาน

- **การบังคับใช้กฎหมาย** ซึ่งกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ให้ความสำคัญ ได้มีการจับกุมเป็นจำนวนมาก ขอเป็นกำลังใจให้ กองสารวัตรและกักกันและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง กรมฯ จะให้การสนับสนุนหน่วยงานอย่างเต็มที่ เพราะปัจจุบัน กองสารวัตรและกักกัน ดูแลและปฏิบัติงานตามกฎหมายทุกฉบับ ไม่ใช่เฉพาะ พ.ร.บ. โรคระบาดสัตว์เท่านั้น

- **เรื่องการท่องเที่ยว** ขอให้หน่วยงานที่มีพื้นที่เหมาะสมทดลองขับเคลื่อนการท่องเที่ยวเชิงเกษตรกร เช่น ที่อำเภอห้วยแก้ว รอธ.ไพโรจน์ เสงแสงชัย ได้ดำเนินการไว้มากแล้ว ส่วนที่อำเภอชะอำ ยังไม่มีการขับเคลื่อนต่อ หากต้องเข้าพื้นที่กับกรมธนารักษ์ ต้องดำเนินการให้ถูกต้อง ในทุกพื้นที่ขอให้ให้มีเรื่องทฤษฎีใหม่และเศรษฐกิจพอเพียง สำหรับพื้นที่ที่คัดเลือกให้เป็นแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรซึ่งอยู่ในงบบูรณาการ ให้เชิญกรมอื่นในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เข้าร่วมด้วย

- **โรงฆ่าสัตว์** ปศุสัตว์จังหวัดต้องใส่ใจโรงฆ่าสัตว์ทุกแห่ง ไม่เฉพาะโรงฆ่าสัตว์ที่ร้างและกำลังจะร้างเท่านั้น หลายสิ่งหลายอย่างที่สร้างไว้แล้วให้ดำเนินการต่อ ต้องมองภาพรวมทั้งประเทศ รัฐบาลเน้นเรื่องประชารัฐ แม้ว่าจะโอนให้ผู้ว่าราชการจังหวัดไปแล้ว แต่กรมปศุสัตว์ต้องเข้าไปช่วยขับเคลื่อน สำหรับโรงฆ่าสัตว์ท่าแซะ ขอให้ปศุสัตว์จังหวัดชุมพรจัดทำแผนการขับเคลื่อนโดยจะต้องชี้แจงให้ได้ว่า ถ้าทำแล้วจะเอาโคที่ไหนเข้าโรงฆ่าสัตว์ ซึ่งในส่วนของกรมปศุสัตว์มีแผนงาน/โครงการที่กองส่งเสริมและพัฒนาการปศุสัตว์ เข้าไปส่งเสริมในจังหวัดระนอง ภูเก็ต สุราษฎร์ธานี ชุมพร และประจวบคีรีขันธ์ จำนวน ๓๐,๐๐๐ แม่ เพื่อจะมีลูกขุน

เข้าโรงฆ่าสัตว์ทำแชะ โดยใช้งบประมาณจากกองทุนสงเคราะห์เกษตรกร ซึ่งกองส่งเสริมและพัฒนาการปศุสัตว์ได้ขับเคลื่อนไว้ก่อนแล้ว

- **โรงงานแปรรูป และตลาดนัด** ต้องเดินทางขับเคลื่อนต่อไป เช่น ตลาดนัดที่จังหวัดราชบุรี จังหวัดมหาสารคาม ให้กองส่งเสริมและพัฒนาการปศุสัตว์เป็นเจ้าภาพหลักหารือกับปศุสัตว์เขต และปศุสัตว์จังหวัด โดยอาจเชิญอธิบดี หรือรองอธิบดี ลงพื้นที่พูดคุยเพื่อจะได้เห็นภาพการขับเคลื่อนทั้งหมด หากมีหน่วยงานอื่นมาเกี่ยวข้องจะได้ประสานงานและดำเนินการต่อไปได้

- **ธนาคารโค - กระบือ** เพื่อเกษตรกรตามพระราชดำริ ขอให้ปศุสัตว์เขต ปศุสัตว์จังหวัด ร่วมมือกันดำเนินงานโดยเพิ่มจำนวนโค - กระบือให้กับเกษตรกร จากเดิมรายละเอียด ๑ ตัว เป็นรายละเอียด ๓ - ๕ ตัว เพื่อให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์แนวทางที่คณะกรรมการบริหารโครงการธนาคารโค-กระบือฯ กำหนด รวมทั้งปัญหาที่ผ่านมา ขอให้ช่วยกันแก้ไขให้หมดภายในปี ๒๕๖๐ โดยประสานและหารือแนวทางแก้ไขกับกองงานพระราชดำริและกิจกรรมพิเศษ

- **การทำเครื่องหมายประจำตัวสัตว์** จะดำเนินการตีเบอร์เย็นโดยใช้ไนโตรเจน ซึ่งใช้งบประมาณไม่มาก สัตว์ไม่เจ็บปวดมากนัก ซึ่งการทำแบบนี้เป็นการตอบโจทยจากสังคมว่าโค - กระบือ มาจากไหน และเป็นการป้องกันการนำโค - กระบือ มาหมุนเวียน

- **การติดไมโครชิพ** เป็นเรื่องทางเทคนิคให้ดำเนินการอย่างต่อเนื่อง เน้นติดเฉพาะกระบือ สำหรับสัตว์ชนิดอื่น ได้หารือร่วมกับ สำนักเทคโนโลยีชีวภาพการผลิตปศุสัตว์ กองสารวัตรและกักกัน และสำนักควบคุม ป้องกันและบำบัดโรคสัตว์แล้ว เห็นว่าการใช้ Ear tags มีความเหมาะสม เพราะมีไมโครชิพ และราคาถูก สามารถใช้เครื่องอ่านไมโครชิพได้ ทั้งนี้ ให้สำนักเทคโนโลยีชีวภาพการผลิตปศุสัตว์ ดำเนินการนำร่องก่อน ซึ่งการจัดซื้อขอให้ทำด้วยความรอบคอบและประหยัด

➢ **แผนปฏิบัติการด้านปศุสัตว์ เรื่อง การกำจัดโรคพิษสุนัขบ้า และการควบคุมประชากรสุนัข**
โดยนายไพโรจน์ เฮงแสงชัย รองอธิบดีกรมปศุสัตว์

โครงการสัตว์ปลอดโรค คนปลอดภัยจากโรคพิษสุนัขบ้า เป็นโครงการที่ สมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี เป็นองค์ประธานในการดำเนินงาน โดยมี พระเจ้าหลานเธอ พระองค์เจ้าสิริภาจุฑาภรณ์ และหม่อมหลวงปนัดดา ดิศกุล เป็นรองประธาน มีปลัดกระทรวงที่เกี่ยวข้อง เป็นคณะกรรมการ โดยกำหนดเป้าหมาย ภายในปี พ.ศ. ๒๕๖๒ จะต้องปลอดคนตายจากโรคพิษสุนัขบ้า และสัตว์ต้องปลอดจากโรคพิษสุนัขบ้า ซึ่งโครงการนี้ถือเป็นวาระแห่งชาติที่รัฐบาลจะต้องมีการเร่งรัด โดยจะมีการเรียกประชุมทุกเดือนและขับเคลื่อนให้สำเร็จตามเป้าหมาย

กิจกรรมหลัก ประกอบด้วย ๑) การควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า ซึ่งมีปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธาน และมีอธิบดีกรมปศุสัตว์เป็นรองประธาน ๒) การสร้างระบบศูนย์พักพิงสัตว์ กำหนดให้ทุกกลุ่มจังหวัด สร้างศูนย์พักพิงสัตว์ ให้สัตว์อยู่ดี ซึ่งจะมีการนำร่องที่อำเภอปากช่อง โดยขอใช้พื้นที่ของกรมการสัตว์ จำนวน ๓๐ ไร่ ขณะนี้ผู้ว่าราชการจังหวัดนครราชสีมา กำลังทำแบบแปลนและจะใช้เงินจากสำนักงาน กปร. ดำเนินการก่อน เพื่อเป็นโครงการนำร่อง ซึ่งในอนาคตจะให้ ๑๗ กลุ่มจังหวัด มีศูนย์พักพิงสัตว์เกิดขึ้น โดยเป็นศูนย์ที่ได้มาตรฐานและให้สัตว์อยู่ดีกินดี ซึ่งคณะสัตวแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ เป็นเจ้าภาพ สำหรับการเฝ้าระวังโรคในคน รับผิดชอบโดยกระทรวงสาธารณสุข

ส่วนที่สำคัญที่สุด คือ ยุทธศาสตร์ที่ ๔ การขับเคลื่อนการดำเนินการโครงการพิษสุนัขบ้าในท้องถิ่น ซึ่งปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีและหัวหน้าผู้ตรวจสำนักนายกรัฐมนตรีได้มาประชุมด้วยตนเอง สิ่งแรกที่ต้องแก้ไข คือเรื่องที่สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินทักท้วง กรณีการซื้อวัคซีนของท้องถิ่นไม่ถูกต้อง เมื่อถูกฎีกาตีความว่าท้องถิ่นสามารถดำเนินการซื้อวัคซีนได้ เพราะฉะนั้นจะขับเคลื่อนให้ทุกท้องถิ่นเร่งดำเนินการจัดซื้อวัคซีน มาตรการที่ ๕ เรื่องการประชาสัมพันธ์ อธิบดีกรมประชาสัมพันธ์จะช่วยประชาสัมพันธ์งานต่างๆ

มาตรการที่ ๖ การบูรณาการศูนย์สารสนเทศ หัวหน้าผู้ตรวจสำนักนายกรัฐมนตรีจะเป็นประธานในการขับเคลื่อนโครงการ เป็นการบูรณาการข้อมูลของกระทรวงสาธารณสุข ส่วนท้องถิ่น กรมปศุสัตว์ และศูนย์วิทยาศาสตร์การแพทย์ต่างๆ คณะสัตวแพทยศาสตร์ จากมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์จะเป็นเจ้าภาพในการจัดทำ war room ที่มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ซึ่งจะทำเป็นห้องทำงานของสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าจุฬาภรณวลัยลักษณ์ อัครราชกุมารี เพื่อติดตามการดำเนินงานและประเมินผล มาตรการที่ ๗ การพัฒนานวัตกรรมและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ จะเข้ามาเพื่อสนับสนุนงานวิจัย หรือแนะนำนวัตกรรมต่างๆ ให้งานเสร็จโดยเร็ว ในการกำหนดเป้าหมายปี ๒๕๖๐ ต้องชัดเจน เบื้องต้นงบประมาณที่ยังไม่ได้บริหารจัดการ แต่จะให้ขอสนับสนุนงบประมาณจากคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการก่อน หลังจากนั้นจะเป็นงบประมาณที่จะผลักดันงานในรูปแบบของการบูรณาการของทุกหน่วยงาน โดยให้เร่งดำเนินการทำหมั่นสุนัข จากเดิมกำหนดไว้ ๘๐,๐๐๐ ตัว ในปี ๒๕๖๐ กำหนดเป็น ๒๐๐,๐๐๐ ตัว เพราะฉะนั้นการควบคุมประชากรสุนัขต้องชัดเจน ซึ่งปลัดสำนักนายกรัฐมนตรีแจ้งว่าจะผลักดันให้ทุกท้องถิ่นประกาศบทบัญญัติในการควบคุมการเลี้ยงสุนัข เพื่อให้การสำรวจประชากรสุนัขได้ข้อมูลที่ถูกต้องชัดเจน

➤ แผนปฏิบัติการด้านปศุสัตว์ เรื่อง การขับเคลื่อนงานนโยบายไปสู่การปฏิบัติ

โดยนายวีรชาติ เชื้อนรัตน์ รองอธิบดีกรมปศุสัตว์

เรื่องการปฏิบัติ เป็นหน้าที่ของทุกหน่วยงานที่จะแปลงนโยบายไปสู่การปฏิบัติให้ได้ผลสัมฤทธิ์เป็นรูปธรรม โดยใช้กรอบแนวคิดหลักที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ ๑) วิสัยทัศน์ประเทศไทย “ประเทศมีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน” คือเป็นประเทศที่พัฒนาแล้วตามหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง ๒) วิสัยทัศน์กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ๓) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ ยุทธศาสตร์ที่ ๓ การพัฒนาการเกษตรสู่ความเป็นเลิศด้านอาหาร ๔) Road map กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และ ๕) นโยบายของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ซึ่งกรมปศุสัตว์จะต้องพิจารณาว่าจะขับเคลื่อนนโยบายไปสู่การปฏิบัติโดยวิธีการใด ยกตัวอย่าง Start Up Thailand เป็นการทำให้ประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้น เช่น หาสีฟใหม่ , Digital Thailand เป็นการเตรียมความพร้อมในเรื่องของการลงทุนเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ , Fintech เป็นเรื่องของการลดใช้พันธบัตร ซึ่งเป็นโมเดลของประเทศสแกนดิเนเวีย , Thailand ๔.๐ เป็นการก้าวข้ามกับดักรายได้ปานกลางไปสู่รายได้สูง ซึ่งจะต้องขับเคลื่อนเศรษฐกิจโดยใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม , Civil State โครงการประชารัฐ เช่น การผลักดันสินค้า OTOP ขึ้นสู่ตลาดบน ซึ่งกรอบแนวคิดจะมีทั้งเรื่องเศรษฐกิจพอเพียง ธรรมภิบาล และค่านิยม ๑๒ ประการ

การที่กรมปศุสัตว์จะขับเคลื่อนไปสู่ความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน สามารถทำได้ ตามโครงสร้างของการบริหารงานที่แบ่งเป็น Cluster สำหรับงานตามเอกสารงบประมาณ ประกอบด้วย ๔ ยุทธศาสตร์ ๑๑ แผนงาน ๓ ผลผลิต ๑๖ โครงการ ๓๒ กิจกรรมหลัก โดยตัวชี้วัดต่างๆ จังหวัดจะต้องทราบ และนำนโยบายมาแปลงไปสู่การปฏิบัติ ทั้งในเรื่องการปรับระบบการเลี้ยงสัตว์ ปรับระบบเกษตรกรทำให้เป็นกลุ่มที่เข้มแข็ง การฟื้นฟูสถานที่ต่างๆ การยกระดับตลาดสินค้าปศุสัตว์ การสร้างโอกาสสร้างงานสร้างอาชีพให้เกษตรกรเพิ่มรายได้ โดยเกษตรทฤษฎีใหม่ ปศุสัตว์ปลอดโรค ผู้บริโภคปลอดภัย เป็นคำตอบของปศุสัตว์อินทรีย์ การลดต้นทุนตามนโยบายรัฐบาล ถ้าพันธุ์เหมาะสม อาหารถูกต้อง มีโรงเรือนและการจัดการที่ดี เป้าหมายสุดท้ายคือไปสู่วิสัยทัศน์ นำการปศุสัตว์ไปสู่ตลาดอาเซียน ต้องยกระดับการเลี้ยงสัตว์ทั้ง ๕ ชนิด ให้สามารถจัดการได้แบบเบ็ดเสร็จ เราจะสามารถสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีให้กับพี่น้องเกษตรกร ตามแบบที่อธิบดีได้มอบนโยบายไว้ ซึ่งปัญหาในเรื่องงบประมาณ การจัดการ และปัญหาเกษตรกร จะเป็นโจทย์ให้ปศุสัตว์จังหวัด และปศุสัตว์เขต นำไปประสานงานต่อเพื่อให้เกษตรกรมีคุณภาพชีวิตที่อยู่ดีกินดี

สำหรับแนวทางการขับเคลื่อน ได้แก่ ๑) การบริหารจัดการแบบมุ่งผลสัมฤทธิ์ ๒) วางแผนการปฏิบัติงาน เพื่อขับเคลื่อนให้ชัดเจนและเหมาะสม ๓) การควบคุม กำกับ ติดตาม เร่งรัด ประเมิน และ ๔) รายงานผลและขับเคลื่อนภารกิจ/งาน ให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม ซึ่งการปฏิบัติงานเพื่อเพิ่ม

ประสิทธิภาพและมุ่งผลสัมฤทธิ์ ต้องมีการวางแผนเชิงรุก เช่น มีแผนเผชิญเหตุ แผนระยะสั้น แผนระยะกลาง และแผนระยะยาว การปฏิบัติงานเชิงรุกของกลุ่มสุขภาพ เช่น การเฝ้าระวังโรค การป้องกันโรค การควบคุมโรค และการประชาสัมพันธ์ การยกระดับคุณภาพสินค้าปศุสัตว์ ดันทาง กลางทาง และปลายทาง การสร้างและพัฒนาเครือข่ายให้มีความเข้มแข็ง ทั้งนี้ จากการติดตามผลการเบิกจ่ายงบประมาณกรมปศุสัตว์ ปี ๒๕๕๙ ได้มีการนำเสนอใน line ให้ผู้บริหารทราบ โดยสะท้อนเป็นกราฟสีแดง คือ งานมีปัญหาต้องพึงระวัง สีเหลือง อยู่ระหว่างดำเนินการ และสีเขียว ดำเนินการเรียบร้อยแล้ว และจะทำเส้นกราฟในหน่วยงานที่กำกับดูแล เพื่อนำเสนออธิบดีทราบต่อไป โดยแบ่งเป็น ๓ เส้น คือ ๑) เส้นแผนงานและผลงาน ๒) เส้นของงบประมาณ และ ๓) เส้นตัวชี้วัด

➤ **แผนปฏิบัติการด้านปศุสัตว์ เรื่อง การแก้ไขปัญหาโรคปากและเท้าเปื่อย**

โดย นางนพวรรณ บัวมีรูป นายสัตวแพทย์ชำนาญการพิเศษ

สำนักควบคุม ป้องกัน และบำบัดโรคสัตว์

มาตรการเร่งด่วนเพื่อหยุดโรคปากและเท้าเปื่อยภายใน ๑ เดือน มีดังนี้

การเสริมสร้างภูมิคุ้มกันโรค ในพื้นที่เสี่ยงที่กำหนด ได้แก่ ๑) พื้นที่รัศมี ๕ กิโลเมตร รอบจุดเกิดโรคปากและเท้าเปื่อย ในระยะเวลา ๓ ปีที่ผ่านมา ๒) พื้นที่รัศมี ๕ กิโลเมตร รอบแหล่งรวมสัตว์ เช่น ตลาดนัด ค้าสัตว์ โรงฆ่าสัตว์ ๓) รัศมี ๓ กิโลเมตร ในพื้นที่เลี้ยงโคนม และ ๔) พื้นที่อื่นๆ ที่ปศุสัตว์จังหวัดและทีมงานพิจารณาแล้วมีความเสี่ยง โดยวัคซีนกำหนดฉีด ๒ เข็ม คือ เข็มที่ ๑ ใช้วัคซีน Monovalent O ๑๘๙ หลังจากฉีดครบ ๑๔ วัน ให้ฉีดเข็มที่ ๒ วัคซีน Bivalent (O ๑๘๙ A สกลนคร) โดยให้เร่งดำเนินการไม่ต้องรอรอบทรง (เดือนธันวาคม – มกราคม) กรณีสัตว์ที่ไม่สามารถฉีดได้ ๒ ครั้ง หรือ ในแพะ แกะ ให้ใช้วัคซีน Bivalent (O ๑๘๙ A สกลนคร) ทั้งนี้ได้สำรองวัคซีน Asia I สำหรับกรณีฉุกเฉินในการควบคุมโรคไว้ด้วยแล้ว

การควบคุมโรค ทุกครั้งที่มีการระบาดให้เก็บตัวอย่างรอยโรคส่งตรวจที่ห้องปฏิบัติการ ที่ศวพ.ภาคเหนือ และ RRL ซึ่งจากการประเมินทางระบาดวิทยาปัญหาส่วนใหญ่จะเป็น Type O กรณีที่ไม่ทราบ Type ให้ฉีดวัคซีน Monovalent O ๑๘๙ ก่อน ในพื้นที่ที่ยังไม่สัมผัสโรค โดยประเมินพื้นที่รัศมี ๕ กิโลเมตร รอบจุดเกิดโรค เพื่อทำ ring vaccination ในฝูงที่ยังไม่สัมผัสโรค เพราะจากการรวบรวมข้อมูลเมื่อไปฉีดในพื้นที่เกิดโรคจะเป็นการแพร่กระจายโรคไปพร้อมกับวัคซีน ทั้งนี้ การฉีดวัคซีนให้ดำเนินการตามหลักความปลอดภัยทางชีวภาพ คือ ฉีดจากบริเวณรอบนอกเข้ามาข้างในจุดเกิดโรค ซึ่งให้แล้วเสร็จภายใน ๕ วัน จากกรณีการเกิดโรคที่จังหวัดนครราชสีมา ถ้าผล typing ยังไม่ออก ให้ใช้วัคซีน Monovalent O หากผล typing ออกมาเป็น Type A ให้ฉีดวัคซีน Monovalent A ซ้ำ ซึ่งมีวัคซีนพร้อมที่จะส่งให้พื้นที่กรณีเกิดโรคระบาด ทั้งนี้ ขอให้เน้นระบบความปลอดภัยทางชีวภาพ เพื่อป้องกันการแพร่กระจายโรค และประชาสัมพันธ์ให้เกษตรกรในพื้นที่ทราบ

การเตือนภัยเรื่องโรคเฮโมรายิกเซพติกซีเมีย เนื่องจากเป็นช่วงปลายฤดูการฉีดวัคซีน ทำให้เกิดโรคแล้วที่จังหวัดสระแก้ว และจังหวัดนครนายก ซึ่งในการรายงานโรคไม่ต้องรอให้ผลออกมาว่าเป็น Pasteurella multocida Type B หากสัตว์มีอาการเข้าข่าย เช่น มีปัญหาทางเดินหายใจ คอบวม หรือตาย ให้รายงานใน e-smart surveillance เพื่อจะได้เตรียมความพร้อมในการควบคุมโรคและแจ้งเตือนภัยในพื้นที่อื่นด้วย จากนั้นให้เก็บตัวอย่างส่งห้องปฏิบัติการ ซึ่งสามารถส่งที่ ศวพ.ได้ทุกแห่ง เพื่อประโยชน์ในการเตรียมยารักษาโรค เพราะผลความไวในการรักษาโรคแต่ละพื้นที่แตกต่างกัน เช่น ที่จังหวัดสระแก้ว มีผลความไวต่อ Cephalosporin ถ้ามีปัญหาเบื้องต้นให้ใช้ยาในกลุ่มนี้รักษาก่อน สำหรับสาเหตุที่มีการควบคุมโรคนี้เข้า คือ มีการนำซากไปขายต่อ ขอให้พื้นที่เน้นย้ำและร่วมกับด่านกักกันสัตว์ในพื้นที่ ป้องกันการนำซากไปขายและต้องทำลายซากด้วย กรณีเกิดโรคและไปฉีดวัคซีนในสัตว์ที่สัมผัสโรคแล้ว จะทำให้สัตว์ป่วยและตาย ในการนี้ต้องประเมินในพื้นที่ คือ ถ้าเป็นพื้นที่ที่ไม่สัมผัสโรคให้ฉีดวัคซีน แต่ถ้าเป็นพื้นที่เกิดโรคแล้ว ให้ฉีดยาปฏิชีวนะควบคุมเชื้อก่อน เมื่อมั่นใจว่าไม่เกิดโรคในฝูงให้ฉีดวัคซีน

นายไพโรจน์ เฮงแสงชัย รองอธิบดีกรมปศุสัตว์ ชี้แจงเพิ่มเติมว่าช่วงนี้โรคปากและเท้าเปื่อยกำลังระบาด ส่งผลกระทบต่อโคเนื้อ โคนม และสุกร ทำให้มีแรงกดดันกรณีการฉีดวัคซีนแล้วไม่คุ้มโรค ซึ่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้กำกับให้กรมปศุสัตว์เร่งควบคุมและหยุดการแพร่ระบาดของโรคให้หมดภายใน ๑ เดือน ซึ่งผลทางห้องปฏิบัติการพบว่าวัคซีน Monovalent O ๑๘๘ สามารถควบคุมโรคในกลุ่ม Type O ได้ ซึ่งปัจจุบันได้เพิ่มปริมาณแอนติเจนเข้าไปให้มีความเข้มข้นยิ่งขึ้น เพื่อกระตุ้นภูมิคุ้มกันโรคให้ดีขึ้น จากการทดลองในภาคเหนือสามารถควบคุมโรคได้ดี แม้แต่วัคซีน Bivalent ชุดใหม่ก็ได้เพิ่มปริมาณแอนติเจนให้มีความเข้มข้นเช่นเดียวกัน ซึ่งกรมได้พยายามแก้ปัญหาวัคซีนโดยระดมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมาศึกษาทางด้านเทคโนโลยีในการผลิตวัคซีน เพื่อปรับวัคซีนให้ดีขึ้นแล้ว จึงขอให้หน่วยงานช่วยกันควบคุมโรคให้เร็วอย่าปล่อยให้เชื้อแพร่ระบาดไปมาก ส่วนโรคเฮโมรายิกเซพติกซีเมีย ที่มีการระบาดหลายพื้นที่ เนื่องจากเป็นช่วงเปลี่ยนฤดูกาล และบางพื้นที่ไม่ได้ทำวัคซีนอย่างเต็มที่ทำให้เกิดโรคระบาดได้ เรื่องวัคซีนได้มอบหมายให้สำนักเทคโนโลยีชีวภัณฑ์สัตว์ นำวัคซีนชนิดเดิมซึ่งมีภูมิคุ้มกันโรคได้ ๖ เดือน มาใช้เป็นทางเลือกคู่กับวัคซีนชนิดน้ำมันด้วย สิ่งที่ต้องระวังคือ สัตว์ตายจากอากาศเปลี่ยนแปลง เมื่อสัตว์ตายเป็นจำนวนมาก จะมีข่าวพื้นที่จังหวัดจะต้องมีเครือข่ายที่ดีสำหรับสื่อสารกับเกษตรกรในพื้นที่ได้ หากมีเหตุการณ์ผิดปกติต้องรีบแจ้งกรมและเจ้าหน้าที่จะต้องรีบเข้าไปแก้ไขปัญหาทันที

นายอภัย สุทธิสังข์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ ขอให้ปศุสัตว์จังหวัดและปศุสัตว์อำเภอ ซ้อมแผนการป้องกันโรคเฮโมรายิกเซพติกซีเมีย ให้ดี อย่าให้เกิดปัญหาขึ้นอีก กรณีการเกิดโรคที่จังหวัดสระแก้ว ต้องพยายามให้เจ้าของสัตว์มาเป็นเครือข่ายของกรมในการดำเนินงานร่วมกัน สำหรับโรคปากและเท้าเปื่อยให้เร่งดำเนินการตามมาตรการเพื่อหยุดโรคและเพิ่มการผลิตวัคซีน Monovalent ส่วนวัคซีน Bivalent และ Trivalent ยังต้องผลิตให้มีคุณภาพ เรื่องสัตว์นำเข้าชายแดน เป็นสาเหตุของการเกิดโรค สัตว์ที่นำเข้าจากพม่าจะมาจากบังคลาเทศ และ อินเดีย ในการลดความเสี่ยงต้องให้สัตว์นำเข้าแปรรูปทั้งหมด ซึ่งจะเป็นการกำจัดโรคได้ดี ช่วยสำนักควบคุม ป้องกัน และบำบัดโรคสัตว์ กำจัดโรคได้มาก กรมมีโรงฆ่าสัตว์ โรงงานแปรรูปที่จังหวัดตาก ซึ่งสำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์ ไปรับรองมาตรฐาน GAP แล้ว โดยมีการเจรจาเปิดตลาดที่ประเทศจีนแล้ว สำหรับจังหวัดแม่ฮ่องสอน และจังหวัดกาญจนบุรี ไม่ต้องรอให้ไปดูตัวอย่างที่จังหวัดตาก ให้ขับเคลื่อนได้เลย ในอนาคตอาจมีการเจรจากับพม่าให้ผลิตสัตว์มีชีวิตส่งมาให้ไทยแปรรูปส่งออก

➤ แผนปฏิบัติการด้านปศุสัตว์ เรื่อง อาหารปลอดภัย

โดย นายสมชวน รัตนมังคลานนท์

ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์

ระบบอาหารปลอดภัยในระดับต้นน้ำ อยู่ระหว่างการถ่ายโอนภารกิจ ให้สำนักควบคุม ป้องกัน และบำบัดโรคสัตว์ ทำหน้าที่กำกับดูแลระบบฟาร์มมาตรฐานแทน โดยหน่วยงานในพื้นที่ยังปฏิบัติงานตามปกติ สำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์ จะทำหน้าที่ดูแลกลางน้ำ และปลายน้ำ ไปจนถึงมือผู้บริโภค กรมจะต้องส่งต่ออาหารปลอดภัยไปยังกระทรวงสาธารณสุข เพื่อให้ช่วยประชาสัมพันธ์ส่งเสริมให้ประชาชนบริโภค หัวใจสำคัญของความปลอดภัยด้านอาหาร คือ ระบบตรวจสอบย้อนกลับ Traceability โดยดำเนินการภายใต้ พ.ร.บ.ควบคุมการฆ่าสัตว์และจำหน่ายเนื้อสัตว์ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ในวันที่ ๒๕ พฤศจิกายน ๒๕๕๙ ขณะนี้อยู่ระหว่างการออกกฎหมายลูก โดยจะกำหนดมาตรฐานขั้นต่ำสำหรับโรงฆ่าสัตว์ ส่วน GMP หรือ HACCP เป็นมาตรฐานที่สูงขึ้นของผู้ค้า การดำเนินงานต้องปราบปรามโรงฆ่าสัตว์เถื่อน ควบคู่ไปกับการส่งเสริมโรงฆ่าสัตว์ที่ถูกสุขอนามัยและถูกกฎหมาย สำหรับสินค้าปลอดภัยต้องสร้าง Brand คือตัว Q หรือ เนื้ออนามัย ซึ่งมีระบบตรวจสอบย้อนกลับระบบการผลิต ตั้งแต่ฟาร์มมาตรฐานจนถึงตู้แช่เย็น Brand อีกตัวพัฒนามาจากเชียงใหม่ ชื่อ ปศุสัตว์ OK เป็นการรับรองสถานที่จำหน่าย ซึ่งในพื้นที่ยังสามารถทำเชียงใหม่ได้เช่นเดิม

เรื่องนม สำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์ ตามมาตรฐาน GMP ของศูนย์รวมนม ในปี ๒๕๖๐ จะยกระดับให้เป็น ISO ซึ่งจะให้เป็นมาตรฐานบังคับ เชื่อมโยงไปสู่นมโรงเรียน เป็นการกดดันให้คุณภาพของฟาร์มที่ผลิตนมดีขึ้น

เรื่องไข่ ยังไม่มีหน่วยงานใดดูแล สำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์จะจัดระเบียบไข่นกกระทา ไข่ไก่ ไข่เป็ด โดยใช้ พ.ร.บ.โรคระบาดสัตว์มาดำเนินการ มีการจัดระเบียบและขึ้นทะเบียนล้าง และหาวิธีทำระบบตรวจสอบย้อนกลับ ซึ่งในอนาคตจะพัฒนาให้มีตราและตัวเลขกำกับ เหมือนเช่นต่างประเทศ

การตรวจ Lab หลายเรื่อง เมื่อผลออกมาแล้วไม่ผ่านเกณฑ์มาตรฐาน สำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์ ได้มีการตั้งทีมเฉพาะกิจ เรียกว่า หน่วยตอบโต้ฉุกเฉิน ซึ่งจะขยายผลให้เขตและจังหวัด นำโมเดลนี้ไปใช้ คือ เมื่อตรวจเจอสิ่งผิดปกติ ต้องนำผลไปดำเนินการ เช่น recall สินค้าที่ส่งไปต่างประเทศกลับมาได้

นายอภัย สุทธิสังข์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ ให้สำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์ ทหารีร่วมกับสำนักควบคุม ป้องกัน และบำบัดโรคสัตว์ เรื่องระบบการทำงาน หากต้นน้ำทำได้ดี จะลดปริมาณงานได้มาก และไม่ต้องทำงานซ้ำซ้อน

➤ การตอบประเด็นข้อซักถาม ของนายอภัย สุทธิสังข์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ และผู้เกี่ยวข้อง

- ขอทราบนโยบายเรื่อง TMR

นโยบายการขับเคลื่อน TMR มีวัตถุประสงค์เพื่อให้สัตว์ที่กินอาหารได้รับสารอาหารเท่าเทียมกัน เป็นการผสมอาหารหยาบและอาหารป่นเมื่อเกิดกระบวนการหมักจะทำให้เกิดจุลินทรีย์ที่มีประโยชน์มาก ให้สำนักพัฒนาอาหารสัตว์ ประสานปศุสัตว์จังหวัดเพื่อประชุมหารือการดำเนินงานให้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน จัดตั้งสหกรณ์หรือกลุ่มเพื่อดำเนินการ ในเรื่องของส่วนผสม TMR ให้ทดลองเปลี่ยนสูตร TMR เพื่อเพิ่มคุณภาพอาหารสัตว์ และให้สำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ ช่วยในเรื่องของการใช้พื้นที่ของสำนักพัฒนาพันธุ์สัตว์ทำเรื่องอาหารสัตว์

- วัคซีนจำหน่ายป้องกันโรคปากและเท้าเปื่อยในสุกร เป็น OA หรือ O Mono อย่างเดียว หากฟาร์มหมูในจังหวัดราชบุรี ต้องการวัคซีนเฉพาะ Type O ราชบุรี โดยขอให้กรมฯผลิตวัคซีนให้จำนวน ๑ ล็อต ๘๐๐,๐๐๐ โดส ได้หรือไม่

นายนิเทศ เลิศลิ้มชาลลย์ ผู้อำนวยการสำนักเทคโนโลยีชีวภัณฑ์สัตว์ ชี้แจงว่าสามารถผลิต O Mono ให้ได้ โดย O Mono ราคาโดสละ ๑๐ บาท Bivalent ราคาโดสละ ๑๕ บาท และ Trivalent ราคาโดสละ ๒๐ บาท เหตุที่ปรับราคาเนื่องจากได้เพิ่มปริมาณแอนติเจนให้เข้มข้นขึ้น ซึ่งปัจจุบันมีแต่วัคซีน Bivalent OA ส่วน Monovalent O ๑๘๙ ของสุกร ยังไม่มี เพราะไม่สามารถผลิตได้ เนื่องจากอยู่ในกระบวนการติดตั้งเครื่องบรรจุและเครื่องผสมจากบริษัท ซึ่ง O Mono ราชบุรี คาดว่าจะผลิตให้ได้ประมาณต้นเดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๖๐

นายอภัย สุทธิสังข์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ ให้ปศุสัตว์จังหวัดราชบุรี ประสานขอรับการจัดสรรวัคซีนจากสำนักควบคุม ป้องกันและบำบัดโรคสัตว์ โดยให้สำนักเทคโนโลยีชีวภัณฑ์สัตว์ เร่งผลิตวัคซีน โดยพิจารณาความเดือดร้อนของเกษตรกรเป็นหลัก และมอบหมาย รอธ. ไพโรจน์ เสงแสงชัย ช่วยเร่งรัดเรื่องนี้

- การเก็บเงินค่าคำขออนุญาตเคลื่อนย้าย ออกไปเสรีอย่างไร ย้อนหลังได้หรือไม่

นายบุรินทร์ สรสิทธิ์สุขสกุล ผู้อำนวยการกองสารวัตรและกักกัน ชี้แจงว่าการเก็บค่าธรรมเนียมคำขออนุญาต เป็นเรื่องใหม่ตามกฎหมายโรคระบาดสัตว์ โดยผู้ประกอบการมายื่นคำขอต่อเจ้าหน้าที่ของสำนักงานปศุสัตว์จังหวัด สำนักงานปศุสัตว์อำเภอ จะมีการเรียกเก็บเงินค่าธรรมเนียมเป็นรายครั้ง คือ เมื่อมีการยื่นใบ ร.๑ เข้ามาที่ระบบ เมื่อมารับใบ ร.๓ ร.๔ ให้มีการเรียกเก็บเป็นขั้นตอนปกติ เบื้องต้นได้แจ้งแนวทางปฏิบัติให้หน่วยงานทราบแล้ว ขณะนี้ได้มีระบบพิเศษขึ้นมา คือ ระบบ e-Signature

และ ระบบ EPP (e-privilege Permit) ซึ่งในการดำเนินการผู้ประกอบการและเจ้าหน้าที่ไม่มีโอกาสได้พบกัน ในการออกใบรับอนุญาต จึงได้หารือร่วมกันระหว่างกองสารวัตรและกักกัน สำนักกฎหมาย และกองคลัง มีข้อสรุปว่า การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจะเรียกเก็บเป็นภาพรวม โดยนำหลักฐานที่พิมพ์จากระบบทั้งหมด รวบรวมเก็บครั้งเดียว โดยอาจเรียกเก็บเป็นรายเดือน เพื่อให้สะดวกต่อการปฏิบัติ ซึ่งรายละเอียดในการปฏิบัติ อยู่ระหว่างสรุปแจ้งหน่วยงานทราบอีกครั้ง

นายวีรชาติ เชื่อนรัตน์ รองอธิบดีกรมปศุสัตว์ ชี้แจงเพิ่มเติมเรื่องการเก็บค่าธรรมเนียมการ ออกใบอนุญาต ซึ่งได้ผ่านการประชาพิจารณ์และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียทราบแล้วว่าการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมเพิ่ม โดยรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้เห็นชอบประกาศเป็นกฎกระทรวงแล้ว ซึ่งเรื่องนี้กองสารวัตร และกักกัน ได้มีการแจ้งให้หน่วยงานเตรียมความพร้อมแต่ไม่มีคู่มือกำหนดรายละเอียดขั้นตอนการปฏิบัติงาน ว่าจังหวัด อำเภอ ต้องทำอะไรบ้าง ทั้งนี้ ปัญหาที่พบจากการดำเนินงานและแนวทางแก้ไขในส่วนที่จังหวัดได้มีการหารือมาที่กองคลังและสำนักกฎหมายได้สรุปไว้แล้ว สามารถดาวน์โหลดได้ ทั้งนี้ ทั้ง ๓ ระบบ ยังไม่สามารถเชื่อมต่อกันได้ ซึ่งศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร ขอเวลาศึกษา ๓ เดือน

นางเย็นจิต ทองยงค์ ผู้อำนวยการกองคลัง ให้ข้อเสนอแนะเรื่องการมอบอำนาจให้ปศุสัตว์ อำเภอปฏิบัติตามระเบียบในการเก็บรักษาเงิน ที่ระบุว่าต้องมีคณะกรรมการอย่างน้อย ๓ ท่าน ซึ่งสำนักงาน ปศุสัตว์อำเภอมีเจ้าหน้าที่ไม่เพียงพอ ถ้าสำนักงานตรวจเงินแผ่นดินมาตรวจจะเกิดปัญหา ควรปรับแก้ ข้อความนี้ แต่ให้เก็บในที่ปลอดภัยแทน

นางสาวจิราพร พฤกษ์ศรี หัวหน้ากลุ่มตรวจสอบภายใน ชี้แจงเพิ่มเติมว่า ตามหลักเกณฑ์ การจัดเก็บเงินสามารถฝากไว้ที่คลังของอำเภอ และสามารถตั้งคณะกรรมการร่วมกับส่วนราชการอื่นได้ เพื่อ ตรวจสอบการรับเงินว่าถูกต้องหรือไม่ กรณีที่อำเภอออกใบเสร็จเพื่อเป็นหลักฐานแทนปศุสัตว์จังหวัด และปศุสัตว์ จังหวัดต้องออกใบเสร็จรับเงิน (กปศ. ๑๔) ให้อำเภอด้วยว่ารับเงินมาแล้ว ซึ่งปัจจุบันทุกอำเภอมีธนาคาร สามารถ โอนเงินเข้าบัญชีของสำนักงานปศุสัตว์จังหวัด และเก็บ Slip ไว้ สำนักงานปศุสัตว์จังหวัดสามารถตรวจสอบใน แต่ละวันว่าได้รับเงินจากบัญชีไหนบ้าง ก็ออกใบเสร็จให้ทางสำนักงานปศุสัตว์อำเภอ และเข้าสู่กระบวนการนำ เงินส่งเข้าคลังตามระเบียบต่อไป

นายอภัย สุทธิสังข์ อธิบดีกรมปศุสัตว์ ให้ผู้อำนวยการกองสารวัตรและกักกันหารือกับ ผู้อำนวยการกองคลัง ให้ได้ข้อสรุปและแจ้งหน่วยงานภายในวันพุธที่ ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๙ ซึ่งความ เดือดร้อนที่พบอาจต้องยกเลิกหรือแก้ไข อาจขอยกเว้นกฎกระทรวง เช่น ค่าธรรมเนียมค่าที่พักสัตว์ เพราะไม่ ส่งเสริมในเรื่องการส่งออก ทั้งนี้ ขอให้ปศุสัตว์เขตรวบรวมปัญหาที่พบเพื่อนำมาประกอบการขอยกเว้นในเรื่อง ที่เป็นปัญหาด้วย รวมทั้งให้ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เร่งศึกษาการเชื่อมโยงระบบให้แล้วเสร็จ ภายใน ๓ เดือน ฝากสำนักกฎหมาย ถอดบทเรียนในการออกกฎหมายว่าควรทำเช่นไรเพื่อไม่ให้เกิดปัญหาเช่นนี้ โดยมอบหมาย รอช.วีรชาติ เชื่อนรัตน์ เป็นผู้ดูแลเรื่องนี้

- ขอตราบรายละเอียดโครงการเกษตรทฤษฎีใหม่ เกษตรกรจะได้รับสัตว์ชนิดใด

ขณะนี้รอ Single Command แจ้งผลการสำรวจความต้องการของเกษตรกรให้กระทรวง เกษตรและสหกรณ์ทราบ เพื่อคัดเลือกและสรุปจำนวนเกษตรกรก่อนแจ้งหน่วยงานดำเนินโครงการ

- สัตว์แพทย์ควบคุมฟาร์มโคนม จะนำมาจากไหน

ให้สำนักควบคุม ป้องกันและบำบัดโรคสัตว์พิจารณาดำเนินการ ซึ่งอาจหารืออีกครั้ง โดยเฉพาะฟาร์มที่ไม่มีเอกชนเข้าไปดูแล

● ขอให้จัดหายานพาหนะทดแทนให้แก่ปศุสัตว์อำเภอ

ที่ผ่านมาโครงการธนาคารโค – กระบือ เพื่อเกษตรกรตามพระราชดำริ จะสนับสนุน ยานพาหนะให้หน่วยงานที่มีผลการดำเนินงานโครงการธนาคารโค-กระบือฯ ดีเด่น ปีละ ๓ คัน โดยในปี ๒๕๖๐ จะสนับสนุนเพิ่มเป็น ๔ คัน โดยจะกำหนดหลักเกณฑ์ ให้สำนักงานปศุสัตว์เขต ๘ - ๙ เข้าร่วมได้ และมีจำนวนสัตว์อยู่ในเกณฑ์ ที่เขตทางภาคใต้หรือเขต ๒ สามารถเข้าร่วมแข่งขันได้ ในส่วนอื่นอาจจะใช้เงินจาก ค่าที่พัสดุของกองสารวัตรและกักกัน ซึ่งจะช่วยกันสนับสนุนอย่างเต็มที่

กลุ่มติดตามและประเมินผล กองแผนงาน
โทร ๐ ๒๖๕๓ ๔๔๔๔ ต่อ ๒๒๔๒ , ๒๒๔๔
E – mail : planning_mtr@dld.go.th